²¹⁹ Cf. BONAVENTURA, *Breviloquium*, p. 1, c. 7, [OpOm., V, 215a]. Si veda anche: J.A. AERTSEN, *Medieval Philosophy*, 148-149.

²²⁰ «Concedendum, quod creatio non est aliud secundum rem a creatura, nec medium inter ipsam et Deum secundum essentiam, sed secundum rationem et habitudinem. [...] Plus tamen est idem creatio actio cum creante quam creatio passio cum creatura, quia ibi non est differentia nisi solum secundum modum nostrum accipiendi; hic autem est differentia rationis et etiam habitudinis [inter creatio passio et creatura], quae non facit diversitatem per essentiam, quia habitudo illa est essentialis. Similiter iudicandum est de unitate, bonitate, veritate essentiali» (BONAVENTURA, *Super Sent.*, II d. 1, p. 1, a. 3, q. 2, co. [OpOm., II, 34a]). La stessa dottrina si può trovare espressa anche in Tommaso d'Aquino; si veda: TOMMASO D'AQUINO, *Super Sent.*, I, d. 8, q. 1, a. 1, ad 2^{um} (Mandonnet, I, 468).

Aristotele presenta una dottrina sui relativi nel capitolo VII delle *Categorie*, ma non sempre la sua esposizione è chiara e a tratti, anzi, appare incompleta. In primo luogo, egli non dispone né del nome, né del concetto di relazione, ma si limita alla considerazione delle cose che sono relative (“τὰ πρὸς τι”), individuate per lo più attraverso le forme linguistiche²²¹. In secondo luogo, nel capitolo VII delle *Categorie* non si discute dello statuto ontologico dei relativi. In terzo luogo, tale testo presenta due diverse definizioni dei relativi e non chiarisce in modo sufficiente il rapporto tra le due. In quarto luogo, sembra che tra i relativi si debbano ammettere anche cose che rientrano in altri generi e non viene offerto un criterio efficace per risolvere tale ambiguità²²².

La tradizione neoplatonica, grazie al guadagno della nozione di relazione, assolve il compito di organizzare una dottrina dei relativi più omogenea e coerente. Ma ciò non poteva essere possibile se non attraverso scelte ben precise nell’interpretazione delle opere di Aristotele. I commentatori greci della tarda antichità, quali Porfirio, Giamblico, Ammonio, Filopono, Olimpiodoro e Simplicio, elaborano la nozione di “σχέσις” per denotare quella proprietà in virtù della quale le cose si dicono relative. Tale proprietà si comporta in modo del tutto analogo ad altri accidenti come la quantità o la qualità, i quali ineriscono in un soggetto e lo denominano. Tuttavia, anche pensata in questo modo, la “σχέσις” sfugge all’omologazione con le categorie della quantità e della qualità. Simplicio, il cui commento alle *Categorie* è senza dubbio il più importante pervenutoci dalla tradizione neoplatonica, cerca di rendere ragione della particolarità della relazione introducendo anche l’idea del riferimento, attraverso il termine “ἀπόνευσις”. Ma il commento di Simplicio rimarrà sconosciuto per secoli in occidente e spetterà a Boezio far conoscere al medioevo latino la ricchezza della tradizione greca, filtrata soprattutto dalle opere di Porfirio.